1

RESOLUÇÃO CONSUN N.º 03/2017

REFERENDA A PORTARIA GR N.º 07/2017, DE
15 DE FEVEREIRO DE 2017, QUE ALTEROU O
CALENDÁRIO GERAL DE REUNIÕES E O
CRONOGRAMA DE ATIVIDADES DO
CONSELHO UNIVERSITÁRIO – CONSUN PARA
O ANO DE 2017, DA FAE CENTRO
UNIVERSITÁRIO.

O Presidente do Conselho Universitário –
CONSUN, no uso das atribuições que lhe confere
o art. 14 do Estatuto, e em cumprimento à
deliberação do Colegiado em 26 de junho de
2017, constante do Processo CONSUN 03/2017 –
Parecer CONSUN 03/2017, baixa a seguinte

R E S O L U Ç Ã O

Art. 1º Fica referendada a Portaria GR n.º 07/2017, de 15 de fevereiro de 2017, que alterou o

Calendário Geral de Reuniões e o Cronograma de Atividades do Conselho Universitário – CONSUN

para o ano de 2017, da FAE Centro Universitário.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor nesta data, revogando a Resolução CONSUN n.º 08, de 07

de dezembro de 2016.

Curitiba, 26 de junho de 2017.

Jorge Apóstolos Siarcos
Presidente

2

Anexo à Resolução CONSUN n.º 03/2017

CALENDÁRIO DE REUNIÕES 2017 DO CONSELHO UNIVERSITÁRIO – CONSUN

J
A
N
E
I
R
O

J
A
N
E
I
R
O

J
A
N
E
I
R
O

J
A
N
E
I
R
O
    D S T Q Q S S

J
U
L
H
O

J
U
L
H
O

J
U
L
H
O

J
U
L
H
O

D S T Q Q S S
1 2 3 4 5 6 7       1

8 9 10 11 12 13 14 2 3 4 5 6 7 8

15 16 17 18 19 20 21 9 10 11 12 13 14 15

22 23 24 25 26 27 28 16 17 18 19 20 21 22

29 30 31     23 24 25 26 27 28 29

         30 31

F
E
V
E
R
E
I
R
O

F
E
V
E
R
E
I
R
O

F
E
V
E
R
E
I
R
O

F
E
V
E
R
E
I
R
O

D S T Q Q S S

A
G
O
S
T
O

A
G
O
S
T
O

A
G
O
S
T
O

A
G
O
S
T
O

D S T Q Q S S

   1 2 3 4   1 2 3 4 5

5 6 7 8 9 10 11 6 7 8 9 10 11 12

12 13 14 15 16 17 18 13 14 15 16 17 18 19

19 20 21 22 23 24 25 20 21 22 23 24 25 26

26 27 28     27 28 29 30 31

M
A
R
Ç
O

M
A
R
Ç
O

M
A
R
Ç
O

M
A
R
Ç
O

D S T Q Q S S

S
E
T
E
M

B
R
O

S
E
T
E
M

B
R
O

S
E
T
E
M

B
R
O

S
E
T
E
M

B
R
O

 D S T Q Q S S

     1 2 3 4      1 2

5 6 7 8 9 10 11 3 4 5 6 7 8 9

12 13 14 15 16 17 18 10 11 12 13 14 15 16

19 20 21 22 23 24 25 17 18 19 20 21 22 23

26 27 28 29 30 31  24 25 26 27 28 29 30

A
B
R
I
L

A
B
R
I
L

A
B
R
I
L

A
B
R
I
L

D S T Q Q S S

O
U
T
U
B
R
O

O
U
T
U
B
R
O

O
U
T
U
B
R
O

O
U
T
U
B
R
O

D S T Q Q S S
      1 1 2 3 4 5 6 7

2 3 4 5 6 7 8 8 9 10 11 12 13 14

9 10 11 12 13 14 15 15 16 17 18 19 20 21

16 17 18 19 20 21 22 22 23 24 25 26 27 28

23 24 25 26 27 28 29 29 30 31

30

M
A
I
O

M
A
I
O

M
A
I
O

M
A
I
O

D S T Q Q S S

N
O
V
E
M

B
R
O

N
O
V
E
M

B
R
O

N
O
V
E
M

B
R
O

N
O
V
E
M

B
R
O

 D S T Q Q S S
 1 2 3 4 5 6    1 2 3 4

7 8 9 10 11 12 13 5 6 7 8 9 10 11

14 15 16 17 18 19 20 12 13 14 15 16 17 18

21 22 23 24 25 26 27 19 20 21 22 23 24 25

28 29 30 31     26 27 28 29 30

J
U
N
H
O

J
U
N
H
O

J
U
N
H
O

J
U
N
H
O

D S T Q Q S S

D
E
Z
E
M

B
R
O

D
E
Z
E
M

B
R
O

D
E
Z
E
M

B
R
O

D
E
Z
E
M

B
R
O

 D S T Q Q S S

    1 2 3      1 2

4 5 6 7 8 9 10 3 4 5 6 7 8 9

11 12 13 14 15 16 17 10 11 12 13 14 15 16

18 19 20 21 22 23 24 17 18 19 20 21 22 23

25 26 27 28 29 30  24 25 26 27 28 29 30

          31

X Reunião CONSUN  X Feriado/Recesso

1º de janeiro Confraternização Universal
08 a 10 de fevereiro Recesso, Feriado de Carnaval e Quarta-feira de

Cinzas
24 a 27 de março Recesso e Feriado – Paixão de Cristo e Páscoa
21 e 23 de abril Recesso e Feriado de Tiradentes
1º de maio Feriado – Dia do Trabalho

26 a 28 de maio Feriado e Recesso – Corpus Christi

07 a 10 de setembro Recesso e Feriado – Dia da Independência

do Brasil e Dia de N. Sra. da Luz dos Pinhais
12 de outubro Feriado – Dia de N. Sra. Aparecida
13 de outubro Recesso – Antecipação Dia do Professor
02 de novembro Feriado – Dia de Finados

14 e 15 de novembro Recesso e Feriado – Proclamação da

República

25 de dezembro Natal

3

CRONOGRAMA 2017 DE ATIVIDADES OPERACIONAIS – CONSUN

1ª REUNIÃO DO ANO DE 2017

02/05 Abertura do período para protocolização dos processos.

31/05 Prazo final para protocolização dos processos.

07/06 Distribuição dos processos aos relatores para análise e parecer.

14/06 Retorno dos pareceres, por parte dos relatores, ao Núcleo de Legislação e Normas Educacionais.

21/06 Envio do material aos conselheiros (pauta, ata da última reunião, pareceres).

26/06 29ª Reunião CONSUN, às 11h.

2ª REUNIÃO DO ANO DE 2017

25/09 Abertura do período para protocolização dos processos.

24/10 Prazo final para protocolização dos processos.

31/10 Distribuição dos processos aos relatores para análise e parecer.

07/11 Retorno dos pareceres, por parte dos relatores, ao Núcleo de Legislação e Normas Educacionais.

14/11 Envio do material aos conselheiros (pauta, ata da última reunião, pareceres).

21/11 30ª Reunião CONSUN, às 11h.